



کتاب جنبش انصارالله یمن

مکتب «یمنی»

مکتب اهل بیت (ع) که تبلور اسلام ناب محمّدی و مکتبی بر منبع وحیانی است، معارف ژرف و عمیقی دارد که از اتقان، استدلال و منطق قوی برخوردار می باشد و مطابق با فطرت سلیم انسان هاست؛ بر همین اساس است که حضرت امام رضا (ع) فرمودند: «فإنّ الناس لو علموا محاسن کلامنا لاتبعونا» [شیخ صدوق، عیون اخبار الرضا، ج ۲: ۲۷۵]. این مکتب غنی و نورانی در پرتو عنایات الهی و هدایت ائمه اطهار (ع) و نیز مجاهدت هزاران عالم و فقیه، در طی قرون گذشته، بسط و گسترش یافته است. پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی به رهبری حضرت امام خمینی و تأسیس نظام اسلامی با تکیه بر قوانین اسلامی و با محوریت ولایت فقیه، افق های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جدیدی را برای انسان های آزاده به ویژه مسلمانان و پیروان و محبتان اهل بیت (ع) گشود و توجه بسیاری از نخبگان و مستضعفان جهان را به خود معطوف کرد.



کتاب جنبش انصارالله یمن

مجموعه ای از محدودیت ها مواجهه اند. در صورتی که کنشگری یک بازیگر دولتی خلاف آمد رویه ها و سازوکارهای نظام بین الملل باشد، دولت ها در چنین کنشگری جانب احتیاط را رعایت می کنند. در واقع بازیگران دولتی در کنشگری با مجموعه ای از محدودیت های ساختاری در سطح نظام بین الملل روبرو هستند و نمی توانند به عنوان یک کارگزار آزاد، صد درصد اعلان هایشان را اعمال کنند چون هزینه های زیادی بر آنان تحمیل می کند. اما بازیگر جنبشی چون در سطح بازیگران غیررسمی کنشگری می کند با محدودیت های ساختاری کمتر روبروست لذا جنبش برون گفتمان رسمی نظام بین الملل بازیگری می کند اما دولت ها درون گفتمان و ساختار موجود عمل می کنند. از این منظر جنبش انصارالله امکان تصمیم گیری لحظه ای بر اساس مبانی فکری و میدان انضمامی اش را داراست و بلافاصله می تواند سیاست اعلامی اش را اعمال هم نماید و نگرانی های بازیگران رسمی عضو سازمان ها و نهادهای بین المللی را ندارد.

۴. اگر جنبش انصارالله یمن را به عنوان یک بازیگر در نظر بگیریم که از نیمه دوم دهه ۹۰ میلادی به عنوان یک کنشگر، با توان محدود در یک جغرافیای حاشیه ای (استان صعده یمن) شروع به فعالیت کرده است اما بعد از طی کردن فرایند سخت جنگ های شش گانه با دولت علی عبدالله صالح، امروزه به مهم ترین بازیگر صحنه سیاسی یمن تبدیل شده است و در سطح منطقه ای نیز جنگ ائتلافی فرسایش و نابرابر نیز نتوانسته آن را از پای در آورد، در پرتو این بازخوانی به این نتیجه می رسیم که باید به تصمیم گیری، استقلال و تجربه این بازیگر احترام گذاشت و آن را به عنوان تابعی از بازیگران دیگر ترسیم نکرد. اهمیت این تجربه وقتی آشکار می شود که در حافظه تاریخی انصارالله تجربه بیش از ده قرن حکومتداری زبده در یمن را اضافه کنیم لذا جنبش امروز بر بستری یک حافظه تاریخی و انباشت فکری و هویتی درازدامنه کنشگری می کند. فروگاهش کنشگری امروز انصارالله به تبعیت آن از ایران یا هر بازیگر دیگر، نادیده گرفتن این انباشت تاریخی-تمدنی حاضر در ذهن انصارالله است لذا باید به استقلال در تصمیم گیری و کنشگری این جنبش احترام گذاشت و چه بسا از آن آموخت.

۵. به لحاظ توانمندی های سخت افزاری نظامی نیز مواجهه انصارالله با رژیم صهیونیستی، یک همآوردی نابرابر و جنگ نامتوازن است. کنشگری انصارالله بیشتر از اینکه به لحاظ ایجابی در این جنگ نابرابر به توفیقی دست یابد به لحاظ سلبی توانسته است دسترسی طرف مقابل به منافع استراتژیکش را قطع نماید. لذا در این همآوردی نابرابر نباید به سطح تخریب موشک های انصارالله پرداخت بلکه موضوع مهم این است که این مدل از کنشگری، رژیم صهیونیستی را از چه منافعی محروم کرده است. این نوع از کنشگری برای جبران نابرابری فنی و سخت افزاری از قدرت ژئوپلیتیکی بهره مند است که به لحاظ طبیعی در اختیار انصارالله قرار دارد و با استفاده از این موقعیت جغرافیایی می تواند مجموعه ای از محدودیت ها را بر رژیم صهیونیستی و دیگر بازیگران فرامنطقه ای که تجارت شان به باب المندب و دریای عرب وابسته است، اعمال نماید.

منابع

- مختار شیخ حسینی، جنبش انصارالله یمن، ۱۳۹۳، نشر مجمع جهانی اهل بیت (ع)
- مختار شیخ حسینی، ۱۴۰۱، بازخوانی پروژه فکری شهید سید حسین الحوثی، مؤسس جنبش انصارالله یمن و استلزامات آن برای نخبگان معاصر، مجموعه مقالات همایش بین المللی همبستگی نخبگان با مقاومت یمن، جلد اول، نشر دانشگاه شاهد
- مختار شیخ حسینی و ایمان محمدی، رویکردی بحران محور به زمینه های فکری تأسیس جنبش انصارالله یمن، فصلنامه علوم سیاسی، ۱۴۰۱، شماره ۸۹

رویکرد تمدنی در مکتب فکری دکتر منا ابوالفضل

مقاله تخصصی «چیستی رویکرد تمدنی در مکتب فکری دکتر منا ابوالفضل» به قلم مختار شیخ حسینی در کتاب «چیستی رویکرد تمدنی: از عرصه نظریات صحنه عمل» منتشر شده است. برای مطالعه بیشتر در خصوص این کتاب وزین نمایه کیو آر کد را اسکن کنید.

